
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

ADITIVO ..................................................................................................................................................................... 2 

DECRETO .................................................................................................................................................................. 3 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 5 

POPS.......................................................................................................................................................................... 6 

REMUNE .................................................................................................................................................................. 14 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

2 
 

ADITIVO 

 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 07/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 46/2024 

 

O MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob nº 76.208.495/0001-00, estabelecida na Avenida 
Severiano Bonfim dos Santos, nº 111, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. LUIZ 
ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador 
Público, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.966.139-8 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 
870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/nº, neste Município e Estado, 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa BR BAUERMANN 
CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ sob o nº 53.925.601/0001-71, sediada na Avenida Brasil, n° 
1922, Jardim Santa felicidade I, CEP: 85.935-000, Cidade: Assis Chateaubriand, Estado: Paraná, 
doravante designado CONTRATADA, neste ato representada por BRUNO RODRIGUES 
BAUERMANN, inscrito no CPF sob nº  conforme atos constitutivos da empresa OU procuração 
apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 46/2024 e em observância 
às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem 
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Concorrência Eletrônica nº 07/2024, 
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar o Contrato Administrativo nº 40/2024, um acréscimo de R$ 

24.997,41 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e sete reais e quarenta e um centavos) equivalente a 

4,9025% do contrato original, conforme justificativa e requerimento que consta no Processo Administrativo 

5.899/2024. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: A fundamentação legal do presente aditivo consta no contrato: 15. 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – ALTERAÇÕES 15.2 O contratado é obrigado a aceitar, nas 
mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o 
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. E por estarem de 
pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

3 
 

 
 
 

Formosa do Oeste, 26 de novembro de 2024. 
 

(assinado digitalmente) 

MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE – PR 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

PREFEITO 
CONTRATANTE 

(assinado digitalmente) 

BR BAUERMANN CONSTRUTORA 

BRUNO RODRIGUES BAUERMANN 
CPF: 109.419.859-54 

CONTRATADA 
 
 

DECRETO 

                                                            DECRETO Nº223/2024 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 
de 2024 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º da Lei Municipal nº 1060/2023, 
de 10 de novembro de 2023. 

      D E C R E T A:     

 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 509.784,00 
(quinhentos e nove mil, setecentos e oitenta e quatro reais) junto ao orçamento geral do Município 
para o exercício financeiro de 2024, assim especificados: 

 

0200 -  Poder Executivo Municipal   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

4 
 

02.66- Secretaria de Infraestrutura 

26.782.1900.1.043- Obras de infra estrutura rural  

184- Recursos ordinários- livres (superávit fonte 0) 

4209-4.4.90.51.00- Obras e instalações    

 

 

 

R$ 509.784,00 

Total R$ 509.784,00 
 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é 
proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 -  Poder Executivo Municipal  

0205 – Secretária de Educação     

12.365.1400.1.009- Construir e ampliar as unidades e ensino infantil    

184- Recursos ordinários- livres (superávit fonte 0)  

4208- 4.4.90.51.00- Obras e instalações    

 

13.392.1450.1008- Reformar a casa da cultura 

184- Recursos ordinários- livres (superávit fonte 0) 

5214-44.90.51.00- Obras e instalações    

 

02.14- Secretaria de Esporte  

27.812.1950.1003- Reformar Estádio Municipal 

184- Recursos ordinários- livres (superávit fonte 0) 

5044-44.90.51.00- Obras e instalações  

R$ 218.322,00 

 

 

 

R$ 203.282,00 

 

 

 

 

R$   88.180,00 

Total R$ 509.784,00 

                           

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as 
alterações acima. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

5 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”. 

 

Assinado digitalmente  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 129/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 25/2024 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 129/2024, Inexigibilidade n° 25/2024 à(s) seguinte(s) 
empresa(s), conforme segue: 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 14.133/2021, Art. 74, inc. II. 

 

OBJETO: Contratação do Espetáculo de Natal com o Espaço Sou Arte para as 
festividades de final de ano. 

 

VENCEDORES: 

 

LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME R$ 37.500,00 

TOTAL R$ 37.500,00 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

6 
 

 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA - ME 
1 1 Un Espetáculo de Natal - Espaço Sou 

Arte 
R$ 
37.500,00 

R$ 
37.500,00 

Formosa do Oeste – PR, 25 de novembro de 2024. 

 (assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

  

POPS 
  

POP: PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO  

  
  
PROCEDIMENTO DO DESCARTE DE MEDICAMENTOS VENCIDOS:  
  
1* VERIFICAR MENSALMENTE A VALIDADE DOS MEDICAMENTOS  
  
2* MEDICAMENTOS COM DATA VALIDADE VENCIDA DEVERÃO SER 
RETIRADOS DA PRATELEIRA E ARMAZENADOS EM CAIXA SEPARADA E 
IDETIFICADA.  
  
3* A VIGILANCIA SANITARIA DESCARTA TODOS OS MEDICAMENTOS  
VENCIDOS NO LIXO APROPRIADO QUE É RECOLHIDO PELA EMPRESA  
CONTRATADA PELO MUNICIPIO  
  
4* O OFÍCIO DEVE SER ASSINADO PELO GESTOR, PELO FARMACÊUTICO  
RESPONSÁVEL TECNICO RESPONSÁVEL DA VIGIÂNCIA SANITÁRIA 
LOCAL.    
  
5*  ARQUIVAR OS OFÍCIOS    
  
   
  
  
ROSIENE ALVES GALANE   
CRF: 17954  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



7 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

7 
 

  
  
  
  

POP: PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO  
  
  
LIMPEZA DA FARMÁCIA BÁSICA  

  
  
  

1- DEVE SER FEITA PELOS FUNCIONÁRIOS RESPONSÁVEIS DEVIDAMENTE 
EQUIPADOS COM EPIS.  
  
  

2- A LIMPEZA É FEITA DIARIAMENTE NO PISO COM SABÃO E PANO ÚMIDO.   
  
  

3- A LIMPEZA DOS VIDROS É FEITA QUINZENALMAENTE.  
  
  

4- O BALCÃO, A ESCRIVANINHA, OS ARMÁRIOS SÃO DESINFETADO COM 
ÁLCOOL 70 %.  
  

5- A TROCA DO SABAO PARA LAVAGEM DAS MÃOS E O PAPEL TOALHA É 
FEITA SEMANALMENTE.  
  
  
  
  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
CRF: 17954  
  
                        
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



8 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

8 
 

  
  

POP – PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADÃO  

  

RECEBIMENTO DE MEDICAMENTOS  

  
  

1- CONFERIR A NOTA FISCAL E DATA DE EMISSÃO.  
2- CONFERIR A QUANTIDADE DOS MENDICAMENTOS COM A NOTA 

3-  CONFERIR A DATA DE VALIDADE DE TODOS OS 
MEDICAMENTOS.   

4- CONFERIR O REGISTRO NO MINISTERIO DA SAÚDE.  

5- CONFERIR A INTEGRIDADE DAS EMBALAGENS.  
  
  
Critério para recusa dos medicamentos:  
  
  

1- Estiver vencido ou com prazo muito curto.  
2- Apresentar danos físicos nas embalagens, como por ex: molhados, rasgados, quebrados, 

sujos...  
3- Não apresentar registro no ministério da saúde.  
4- Não conferir com a nota enviada.  
5- Apresentarem alterações físico-químicas. Ex: cor, viscosidade, odor.  

  
Após o recebimento:  
  

1- assinar a nota fiscal.  
2- tirar cópia para arquivo da farmácia.  
3- devolver a nota original para o gestor.  

4- lançar a nota fiscal para o computador no sistema cmcetil.  
5- guardar os medicamentos no estoque.  

  
  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
CFR: 17954  
  

  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



9 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

9 
 

  
POP – PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO  
  
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS  

  
1- RECEBER A RECEITA OU CARTEIRA DE USO CONTÍNUO.  

  

2- VERIFICAR A PROCEDENCIA DA RECEITA, MÉDICO, CARIMBO.  
  

3- VERIFICAR A DATA DA PRESCRIÇÃO DO MENDICAMENTO.  
  

4- SE NÃO HOUVER DUAS VIAS, TIRAR XEROX OU PREENCHER FICHA DE 
ENTREGA DE MEDICAMENTO E O PACIENTE ASSINA.  
  

5- VERIFICAR QUAL O TIPO DE MEDICAMENTO PRESCRITO: CONTROLE 
ESPECIAL, OU CONTINUADO, TRATAMENTO DE DOENÇA AGUDA OU 
CRÔNICA.  
  

6- MEDICAMENTO DE USO CONTÍNUO, DAR BAIXA NO SISTEMA 
VERIFICANDO A DATA DA ULTIMA ENTREGA.  
  

7- MEDICAMENTO DE CONTROLE ESPECIAL NECESSITA DE DOCUMEMTO 
(RG), ENDEREÇO E ANOTAR A QUANTIDADE FORNECIDA.  
  

8- A RECEITA DEVE FICAR RETIDA NA FARMÁCIA. SE HOUVER DUAS VIAS, 
ENTREGAR UMA AO PACIENTE.  
  

    PARA A ENTREGA:  
  
1- VERIFICAR SEMPRE QUAL É O MEDICAMENTO, A QUANTIDADE E 
VALIDADE DO MEDICAMENTO.  
  
2- ORIENTAR O PACIENTE DA IMPORTÂNCIA DO TRATAMENTO CORRETO 
E ESCREVER SEMPRE COMO QUE SERÁ O TRATAMENTO.  
  

NÃO DISPENSAR MEDICAMENTO QUANDO:  
  

1- RECEITAS COM VALIDADES VENCIDAS. (MAIS DE 30 DIAS)  

2- RECEITAS DE CONTROLE ESPECIAL E PSICOTROPICOS SEM DOCUMENTOS DO 
PACIENTE OU RESPONSÁVEL.  

3- PACENETE NÃO APRESENTAR RECEITA MÉDICA OU DE OUTRO 
PROFISSIONAL HABILITADO.   

4- PACIENTE NÃO APRESENTAR CARTEIRA DE USO CONTINUO.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



10 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

10 
 

  
ARQUIVAR AS RECEITAS OU COMPROVANTES  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
CRF: 17954  
  
 

  
  

POP- PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRAO  
  
  
  

  
CONTROLE DA TEMPERATURA:  
  
  
  
  
  

1- O CONTROLE DA TEMPERATURA DEVE SER FEITO TODOS OS DIAS ÚTEIS 
NO INICIO DA MANHA E NO FINAL DO EXPEDIENTE.  
  

2- A TEMPERATURA NOS TERMÔMETROS DEVE FICAR REGISTRADA NAS 
FICHAS DE CONTROLE.   
  

3- DEVE-SE MARCAR A TEMPERATURA MÍNIMA, MÉDIA E  
MÁXIMA  
 .  

4- AS FICHAS SÃO MENSAIS E DEVERÃO SER ARQUIVADA A CADA MÊS.  
  

5- OS VALORES ESTIPULADO PARA A TEMPERATURA AMBIENTE SÃO: 
MINIMO 10* GRAUS CELSIUS E MÁXIMO 30* GRAUS CELSIUS.  
  
  

ROSIELNE ALVES GALANE  

CRF: 17954  
  
  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



11 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

11 
 

 
  

PROCEDIMENTO DO DESCARTE DE MEDICAMENTOS VENCIDOS  
  

  

1- VERIFICAR PERIODICAMENTE A VALIDADE DOS MEDICAMENTOS.  
  
  

2- OS PRODUTOS COM DATA VENCIDA DEVERAO SER RETIRDOS DA 
PRATELEIRA E ARMAZENADSO NUMA CAIXA SEPARADA E 
IDENTIFICADA.  
  

3- NO FINAL DO MÊS É FEITO UM CADASTRO DE TODOS OS MEDICAMENTOS 
VENCIDOS, LOTE, VALIDADE E QUANTIDADE.  
  
  

4- O CADASTRO É ANEXADO JUNTAMENTE COM UM OFICIO QUE DEVERÁ 
SER ENTREGUE A VIGILANCIA SANITÁRIA  JUNTAMENTE COM OS 
MEDICAMENTOS VENCIDOS.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
  

CRF: 17954  

  
 

 

 

 

 

 

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



12 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

12 
 

  
PROCEDIMENTO DE RECEBIMENTO DE DOAÇÕES DE MEDICAMENTOS  
  

  
  
  
1- OBSERVAR A DATA DE VALIDADE;  
  
2- MEDICAMENTOS DE SUSPENSÃO, NO CASO DE LACRE ABERTO 
DISPENSAR EM LOCAL ADEQUADO;  
  
  
3-  CONFERIR SE TEM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE;  
  
4-  LANÇAR NO SISTEMA.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
  
CRF: 17954  
  
  
  
  
  
 
  
  
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



13 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

13 
 

PROCESSO DE PROGRAMAÇÃO E AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS  
  
  
  
  

  

1- OBSERVAR A QUANTIDADE EM ESTOQUE E VALIDADE, PARA 
EVENTUAIS PERDAS;  
  

2- ESTIMAR A QUANTIDADE A SER USADA EM UM DETERMINADO 
PERIODO, PARA EVITAR DESABASTECIMENTO;  
  
  

3-  EM CASO DE CONSORCIO FICAR ATENTO AS DATAS DE 
PROGRAMAÇÃO;  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
ROSILENE ALVES GALANE  
  
CRF: 17954  

  
  

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



14 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

14 
 

REMUNE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

  

  

  

  

  

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS- REMUNE  

   

  

LISTA DE MEDICAMENTOS DISPINIBILIZADOS PELO SUS EM   

    

FORMOSA DO OESTE-PR  

  

  

  

25/11/2024  

  

  
  

  

  

MEDICAMENTOS DE USO AMBULATORIAL PARA DISPENSAÇÃO NA UNIDADE BÁSICA  

Analgésicos:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Dipirona Sódica  500mg comprimido   
  

Centro de Saúde  

*  Dipirona Sódica  500mg/mL solução 
oral frasco 10mL   

  

Centro de Saúde  

*  Dipirona Sódica  500mg/mL injetável   
  

Pronto Socorro   

*  Paracetamol  500mg comprimido   
  

Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



15 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

15 
 

*  Paracetamol  200mg/mL solução 
oral frasco 15mL   

  

Centro de Saúde  

  

Analgésicos Opióides e Antagonistas:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Codeína, Fosfato  30 mg comprimido  Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  
*  Tramadol, Cloridrato  50 mg/ml IM IV,  

solução injetável 
ampola  

Pronto Socorro- Port.  

nº 344/98 - Receita 
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Morfina, sulfato  1 mg/ml injetável   CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  
A1)  

  

  

  

  

  

  

  
  

Antibacterianos:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Amoxicilina   50mg/mL pó para 
suspensão oral 
frasco   

Centro de Saúde  

*  Amoxicilina   500mg cápsula   Centro de Saúde  

*  Amoxicilina +  
Clavulanato de 
Potássio   

50mg + 12,5mg/mL 
suspensão oral 
frasco 100mL   

Centro de Saúde  

*  Azitromicina 
Diidratada   

500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Azitromicina   600mg/mL pó para 
suspensão oral 
frasco 15mL   

Centro de Saúde  

*  Benzilpenicilina 
Benzatina   

1.200.000 UI pó para 
suspensão injetável 
IM   

Centro de Saúde  

*  Cefalexina   500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Cefalexina   50mg/mL pó para 
suspensão oral  
frasco    

Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



16 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

16 
 

*  Ceftriaxona   1 grama pó para 
solução injetável 
endovenoso  

Centro de saúde   

*  Ceftriaxona   1 grama pó para 
solução injetável 
intramuscular  

Centro de saúde   

*  Ciprofloxacino, 
Cloridrato   

500mg comprimido   Centro de Saúde  

*  
  

Claritromicina   500 mg  Centro de saúde   

*  Metronidazol   250mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metronidazol 
(Benzoil)   

40mg/mL suspensão 
oral frasco 100mL   

Centro de Saúde  

*  Neomicina, 
associada com 
bacitracina  

5 mg+ 250UI/G  Centro de saúde  

*  Nitrofurantoína   100mg cápsula   Centro de Saúde  

*  Sulfametoxazol + 
Trimetoprima   

400mg + 80mg 
comprimido   

Centro de Saúde  

*  Sulfametoxazol + 
Trimetoprima   

40mg + 8mg/mL 
suspensão oral  
frasco    

Centro de Saúde  

  

  

  

  
  

Antiespasmódico:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)   

10mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)   

20mg/mL solução  
injetável IM, IV, SC 
ampola 1mL   

Pronto Socorro   

*  Escopolamina 
butilbrometo, + 
dipirona  

4 mg+ 500 mg 
injetável EV   

Pronto socorro  

*  Escopolamina 
butilbrometo, 
associada com 
dipirona  

6,67 mg+ 333 mg/ml 
frasco  

Centro de saúde  

*  Simeticona  75mg/mL frasco  Centro de Saúde  
   

Antifúngicos:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Cetoconazol   Xampu 20mg/g (2%)   Centro de Saúde  
*  Fluconazol   150mg cápsula   Centro de Saúde  
*  Miconazol, Nitrato   20mg/g creme 

vaginal bisnaga    
Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



17 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

17 
 

*  itraconazol  100 mg capsula   Centro de saúde  

*  Miconazol, Nitrato  20 mg creme 
dermatológico 
bisnaga   

Centro de Saúde  

*  Metronidazol  100mg/g creme 
vaginal bisnaga   

Centro de Saúde  

*  Nistatina   100.000UI/mL 
suspensão oral 
frasco 50mL   

Centro de Saúde  

*  Sulfadiazina de prata  10 mg/ml creme 
dermatológico, 
bisnaga  

Centro de Saúde  

*  Oxido de zinco, 
associado com 
vitamina A + vitamina 
D  

 100mg + 1.000ui +  
400 ui/g pomada  

Centro de saúde  

     

Anti- histamínicos  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Difenidramina, 
cloridrato  

50 mg/ml ampola 1 
ml  

Pronto socorro  

*  Loratadina   10mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Loratadina   1mg/mL xarope 

frasco 100mL   
Centro de Saúde  

*  Prometazina,  
Cloridrato   

25mg/mL solução 
injetável IM ampola 
2mL   

 Pronto Socorro   

   

Antiinflamatórios não hormonais:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  alopurinol  300 mg/ comprimido  Centro de saúde  

*  cetoprofeno  100 mg injetável EV  Pronto socorro  

*  Diclofenaco Sódico   25mg/mL solução 
injetável IM ampola 
3mL   

Pronto Socorro   

*  Ibuprofeno   600mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Ibuprofeno   50mg/mL solução  

oral   
Centro de Saúde  

*  Nimesulida   100mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Nimesulida  50 mg/ml solução 

oral  
Centro de Saúde  

   

Antiparasitários:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Albendazol   400mg comprimido 
mastigável   

Centro de Saúde  

*  Albendazol   40mg/mL suspensão 
oral frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Ivermectina   6mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Permetrina   50mg/mL (5%) loção 

frasco 60mL   
Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



18 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

18 
 

     

Antivirais:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Aciclovir   200mg comprimido   Centro de Saúde  
   

Antivertiginosos:  

   

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Cinarizina   75mg comprimido   Centro de Saúde  
  

Antiinflamatórios Esteróides  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Betametasona, 
dipropinato, 
associada com 
betametasona fosfato  

5 mg+ 2 mg IM 
ampola 1 ml  

Pronto socorro  

*  Dexametasona,  
Acetato   

1mg/g creme bisnaga  
10g   

Centro de Saúde  

*  Dexametasona   4 mg/ml injetavel  Pronto socorro  

*  Hidrocortisona,  
Succinato Sódico   

100mg pó liofilizado 
injetável IM, IV   

Pronto socorro  

*  Prednisona   5mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Prednisona   20mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Prednisolona   3 mg/ ml solução oral  Centro de saúde  
   

Bronco dilatadores  
item  medicamento  Apresentação   Local de acesso  

*  Aminofilina   24 mg injetavel  Pronto socorro  

*  Salbutamol   0,4 mg/ml solução 
oral  

Centro de saúde  

*  Terbutalina   0,5 mg/ml injetavel 1 
ml  

Pronto Socorro  

  

Expectorante:  
item  medicamento  aparesentação  Local de acesso  

*  Ambroxol cloridrato  3 mg/ml  xarope  Centro de saúde  
*  Ambroxol cloridrato  6 mg/ml xarope  Centro de saúde  
*  Mikania glomerata 

(guaco)  
35 mg/ml  Centro de  saúde  

  
    

Hipolipemiantes:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



19 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

19 
 

*  Sinvastatina   20mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Sinvastatina   40mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Rosuvastatina cálcica   10 mg comp  Centro de saúde  

*  Rosuvastatina cálcica   20 mg comp   Centro de saúde  
     

Hormônio Tireoidiano:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Levotiroxina de Sódio   25mcg comprimido   Centro de Saúde  
*  Levotiroxina de Sódio   50mcg comprimido   Centro de Saúde  
*  Levotiroxina de Sódio   100mcg comprimido   Centro de Saúde  
   

Insulinas e Antidiabéticos Orais:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Glicazida   30 mg comp  Centro de saúde  

*  Glimepirida   2 mg comp  Centro de saúde  

*  Glimepirida   4 mg comp   Centro de saúde  

*  Insulina NPH   100UI/mL suspensão 
injetável frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Insulina Regular   100UI/mL suspensão 
injetável frasco 10ml  

Centro de Saúde  

   

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Cardiovascular , Renal e sistema 
urinário :  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Ácido Acetilsalicílico   100mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Adenosina   3 mg/ml injetável   Pronto socorro  

*  Amiodarona   200mg comprimido   Centro de Saúde  
*  amiodarona  50 mg/ml injetavel  Pronto socorro  

*  Anlodipino, Besilato   5mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Anlodipino, Besilato   10mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Atenolol   50mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Atropina sulfato  0,25 mg/ml injetável   Pronto socorro  

*  Captopril   25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Carvedilol  25 mg comprimido  Centro de Saúde  

*  Carvedilol   12,5 mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Carvedilol    6,25 mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Carvedilol   3,125 mg  Centro de saúde  

*  cilostazol  50 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Digoxina   0,25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Diosmina + 
hisperidina   

450 mg+ 50 mg 
comprimido  

Centro de saúde  

*  Doxazosina   2 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Enalapril, maleato  5 mg comprimido  Centro de Saúde  

*  Enalapril, Maleato   20mg comprimido   Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



20 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

20 
 

*  Epinefrina   1 mg/ml injetável   Pronto socorro  

*  Espironolactona   25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Finasterida   5 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Furosemida   40mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Furosemida   10 mg injetável   Pronto socorro  

*  Heparina sódica,   5.000UI/ml 0,25 mg  Centro de saúde  

*  hidralazina  20 mg injetavel  Pronto socorro  

*  Hidroclorotiazida   25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Isossorbida, 
Mononitrato   

20mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Losartana Potássica   50mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metildopa   250mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metildopa  500 mg comprimido 
revestido  

Centro de Saúde  

*  Metoprolol  50 mg comprimido  Centro de saúde  

*  nifedipina  20 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Oxibutinina , 
cloridrato  

5 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Pentoxifilina   400 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Pentoxifilina   20 mg injetável   Pronto socorro  

*  propatilnitrato  10 mg  Centro de saúde  

*  Propranolol, 
Cloridrato   

40mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Ramipril   5 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Tansulosina, 
cloridrato  

0,4 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Valsartana   160 mg, comprimido  Centro de saúde  

*  Verapamil, Cloridrato   80mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Varfarina   5 mg comp  Centro de saúde  
   

Medicamentos e Insumos que atuam sobre o Sistema Reprodutor  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Estradiol, valerato 
associado com 
noresterona enantato  

5 mg+ 50 mg  Centro de saúde  

*  Levonorgestrel +  
Etinilestradiol   

0,15mg + 0,03mg 
comprimido   

Centro de Saúde  

  Levonorgestrel   0,75mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Medroxiprogesterona, 
Acetato   

150mg/mL injetável 
ampola 1mL   

Centro de Saúde  

*  Noretisterona   0,35mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Preservativo 
Masculino   

Unidade   Centro de Saúde  

*  Preservativo 
Feminino   

Unidade   Centro de Saúde  

   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



21 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

21 
 

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Digestivo:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Bromoprida   4 mg/ml frasco 
solução oral 20 mg  

Centro de Saúde  

*  Bromoprida   10 mg/ comprimido   Centro de Saúde   

*  Cimetidina   200mg comprimido  Centro de Saúde  

*  Cimetidina   150 mg/ml solução 
injetavel  

Pronto socorro  

*  Dimenidrinato, 
associado com 
pirodoxina cloridrato  

50mg+50 mg  
injetável IM  

Pronto socorro  

*  Dimenidrinato, 
associado com 
pirodoxina cloridrato+ 
glicose + frutose  

3 mg+5 mg+100 
mg+100 mg injetável 
10 ml EV  

Pronto socorro  

*  Hidróxido de aluminio  60 mg/ml solução 
oral  

Centro de saúde  

*  Metoclopramida, 
Cloridrato   

4mg/mL solução oral 
frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Metoclopramida,  
Cloridrato   

10mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Metoclopramida,  
Cloridrato   

5mg/mL solução  
injetável IM, IV 
ampola 2mL   

Pronto Socorro   

*  Ondansetrona, 
cloridrato  

2 mg/mç  Pronto Socorro  

*  Ondansetrona, 
cloridrato  

4 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Omeprazol   20mg cápsula   Centro de Saúde  
      

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Nervoso Central:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Ácido Valpróico  
(Valproato de Sódio)   

250 mg comprimido 
revestido   

  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita 
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Ácido Valpróico  
(Valproato de Sódio)   

500mg comprimido 
revestido   

  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita 
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Ácido Valpróico  
(Valproato de Sódio)   

50mg/mL xarope 
frasco 100mL   

Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Amitriptilina, 
Cloridrato   

25mg comprimido    Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Biperideno, Cloridrato   2mg comprimido   Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



22 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

22 
 

*  Bupropiona, 
cloridrato  

150 mg comprimidos  Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Carbamazepina   200mg comprimido    Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Carbonato de litio  300 mg comprimidos  Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Clomipramina   25 mg comprimidos  CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  clonazepam  2,5 mg/ml gotas  Centro de Saúde-    
(Port. nº 344/98 – 
Notificação de Receita  
B – Lista B1)   
  

*  Clorpromazina   5 mg/ml injetavel  Pronto socorro    
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Clorpromazina, 
Cloridrato   

25mg comprimido   Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Clorpromazina, 
Cloridrato   

100mg comprimido   Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Diazepam   5mg comprimido   Centro de Saúde- 
(Port. nº 344/98 – 
Notificação de Receita  
B – Lista B1)   
  

*  Diazepam  5mg/ml IM, IV  
solução injetável 
ampola  

Pronto Socorro-  
(Port. nº 344/98 – 
Notificação de Receita  
B – Lista B1)   
  

*  Divalproato de sódio   500 mg liberação 
prolongada   

Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Duloxetina, cloridrato   30 mg cápsulas  CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Duloxetina, cloridrato   60 mg cápsulas  CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



23 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

23 
 

*  Escitalopram, de 
oxalato   

10 mg comprimidos 
revestidos  

CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Fenitoína   100mg comprimido   Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Fenitoina, sodica  50 mg/ml injetavel  Pronto socorro       
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Fenobarbital sódico   100 mg/ml injetável   Pronto socorro      
(Port. nº 344/98 -  

   Receita Controle 
Especial – Lista C1)  

*  Fenobarbital   100mg comprimido   Centro de Saúde  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Fenobarbital  40mg/ml IM IV 
solução injetável 
ampola   

Pronto Socorro -   
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Fluoxetina, Cloridrato   20mg cápsula   Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Haloperidol   5mg comprimido   Centro de Saúde-  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Haloperidol   1mg comprimido   Centro de Saúde-  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Haloperidol   5 mg/ml injetável   CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Haloperidol   2 mg/ml gotas  Pronto socorro        
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Haloperidol, 
Decanoato   

50mg/mL, IM solução 
injetável ampola  

Pronto Socorro - 
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Imipramina, 
Cloridrato  

25mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE  

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



24 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

24 
 

*  Levomepromazina   100 mg comprimido  Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  levomepromazina  25 mg  Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Levodopa associado a 
benserazida   

100 mg+ 25 mg compr  Centro de saúde  

*  Levodopa associado 
a benzerazida   

200 mg + 50 mg   Centro de saúde  

*  Nortriptilina, 
Cloridrato   

25mg cápsula   CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

   C1)  

*  Oxcarbamazepina   300 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Paroxetina, cloridrato   20 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Pregabalina   75 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  TRAZODONA 
CLORIDRATO  
  

50 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Risperidona   1 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Sertralina, Cloridrato   50mg comprimido 
revestido   

CENTRO DE SAÚDE   

(Port. nº 344/98 - Receita 
Controle Especial – Lista 
C1)  

*  Venlafaxina, cloridrato  75 mg cápsulas  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

       

Medicamentos que atuam sobre o Sistema Respiratório:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Ipratrópio, Brometo   0,25mg/mL solução 
inalante frasco 20mL   

Pronto socorro  

*  Solução Fisiológica  
Nasal (Cloreto de 
Sódio)   

9,0mg/mL solução 
nasal frasco 30 mL   

Centro de Saúde  

*  Budesonida   32 mcg aerosol  Centro de saúde  
   

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



25 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

25 
 

Medicamentos utilizados no Tratamento/Prevenção da Osteoporose:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Alendronato de Sódio   70mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Carbonato de cálcio, 

associado a vitamina 
d3  

600 mgg+ 400 UI 
comprimido   

Centro de Saúde  

*  Carbonato de cálcio   500 mg  Centro de saúde  
    

Vitaminas e Sais Minerais:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  Ácido Fólico   5mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Sais para  
Reidratação Oral   

Pó para solução oral 
envelope 27,9g   

Centro de Saúde  

*  Sulfato Ferroso   25mg/mL solução 
oral frasco 30mL   

Centro de Saúde  

*  Sulfato Ferroso   40mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Glicose  25% solução injetável  
10 ml  

Pronto Socorro  

      

Outros:  
Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  

*  ÁCIDO TRANEXÂMICO,   50 mg/ml ampolas 5 
ml  

Pronto socorro  

*  Água para Injeção   Ampola 10mL   Pronto Socorro   
*  Lidocaína, Cloridrato   20mg/g (2%) geléia   Centro de saúde  
*  Lidocaína, Cloridrato   2% injetável, sem 

vasoconstritor 
ampola de 5mL   

Pronto Socorro   

*  Cloreto de potassio  19,1% mg injetável  
10 ml EV  

Pronto socorro  

*  Cloreto de sódio   20% mg injetável 10 
ml EV  

Pronto socorro  

*  Cloreto de sodio  09% mg injetável 10  Pronto socorro  
  ml EV   

*  Etilefrina, cloridrato  10 mg/ml injetavel  Pronto socorro  

*  Fitomenadiona   10 mg injetável   Pronto socorro  

*  Mepivacaina, 
cloridrato   

3% tubete injetavel  Pronto socorro  

*  Mepivecaina, 
cloridrato, associada 
com epinefrina   

2% tubete injetavel  Pronto socorro  

*  Vitaminas do 
complexo   

b, b1+b6, b12 
injetavel  

Pronto socorro  

  

 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



26 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

26 
 

MEDICAMENTOS/INSUMOS PARA O TRATAMENTO DO TABAGISMO:  

Item  Medicamento  Apresentação  Local de Acesso  
  Nicotina   Goma de mascar 

02mg   
Centro de Saúde  

  Nicotina   Adesivo 07mg   Centro de Saúde  
  Nicotina   Adesivo 14mg   Centro de Saúde  
  Nicotina   Adesivo 21mg   Centro de Saúde  
  Bupropiona,  

Cloridrato   
150mg comprimido   Centro de Saúde  

  

       

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS EM ORDEM ALFABÉTICA  

Item   Medicamento/Insumo   Apresentação   Local de Acesso   

*  Aciclovir   200mg comprimido   Centro de Saúde  

*  ÁCIDO TRANEXÂMICO,   50 mg/ml ampolas 5 
ml  

Pronto socorro  

*  Ácido Acetilsalicílico   100mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Ácido Fólico   5mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Ácido Valpróico  
(Valproato de Sódio)   

500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde-  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Acido Valpróico  
(valproato de sódio)  

250 mg comprimido  Centro de Saúde-  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Ácido Valpróico  
(Valproato de Sódio)   

50mg/mL xarope 
frasco 100mL   

Centro de Saúde-  
Centro de Saúde-  
(Port. nº 344/98 - Receita  
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Adenosina   3 mg/ml solução 
injetavel  

Pronto socorro  

*  Água para injeção   Ampola 10mL   Pronto Socorro   

*  Albendazol   400mg comprimido 
mastigável   

Centro de Saúde  

*  Albendazol   40mg/mL suspensão 
oral frasco 10mL   

Centro de Saúde  

        

*  Alendronato de Sódio   70mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Alopurinol   300 mg, comprimidos  Centro de saúde  

*  Ambroxol, sal 
cloridrato  

3 mg/ml xarope   Centro de saúde  

*  Ambroxol, sal 
cloridrato  

6 mg/ml xarope   Centro de saúde  

*  aminofilina  24 mg/ml solução 
injetável 3 ml  

Pronto socorro  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



27 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

27 
 

*  Amiodarona   200mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Amitriptilina, Cloridrato   25mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Amoxicilina   50mg/mL pó para 
suspensão oral 
frasco 150 mL   

Centro de Saúde  

*  Amoxicilina   500mg cápsula   Centro de Saúde  
  Amoxicilina +  

Clavulanato de 
Potássio   

50mg + 12,5mg/mL 
suspensão oral 
frasco 100mL   

Centro de Saúde  

*  Anlodipino, Besilato   5mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Anlodipino, Besilato   10mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Atropina   0,25 mg/ml solução 
injetável 1 ml  

Pronto socorro  

*  Atenolol   50mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Azitromicina   600mg/mL pó para 
suspensão oral 
frasco 15mL   

Centro de Saúde  

*  Azitromicina 
Diidratada   

500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Benzilpenicilina 
Benzatina   

1.200.000 UI pó para 
suspensão injetável 
IM   

Centro de Saúde  

*  Benzoilmetronidazol   40 mg/ml suspensão  
oral   

Centro de Saúde  

*  Betametasona, 
dipropinato, associada  
com betametasona 
fosfato  

5 mg+ 2 mg IM 
ampola 1 ml  

Pronto socorro  

*  Biperideno, Cloridrato   2mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  bromoprida  4 mg/ml frasco 
solução oral  

Centro de saúde  

*  Bromoprida   10 mg/ comprimido  Centro de saúde  

*  Budesonida   32mcg aerossol 
nasal  

Centro de Saúde  

*  Bupropiona, Cloridrato   150mg comprimido   Centro de Saúde 

Farmácia de Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1  

*  Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)   

10mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Butilescopolamina, 
Brometo (Hioscina)   

20mg/mL solução  
injetável IM, IV, SC 
ampola 1mL   

Pronto Socorro  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



28 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

28 
 

*  Butilescopolamina, 
Brometo+ associada 
dipirona  (Hioscina)   

4mg + 500mg/mL  
solução injetável  IV,  
ampola 20 mL   

Pronto Socorro  

*  Butilescopolamina, 
Brometo+ associada 
dipirona  (Hioscina)   

6,67mg+ 333mg/mL 
solução oral frasco 
20 mL   

Centro de saúde  

 
*  

Cálcio, Carbonato   1.250mg (equivalente 
a 500mg de cálcio) 
comprimido 
mastigável   

Centro de Saúde  

*  Carbonato de  cálcio + 
vitamina D   

600 mg + 400UI  Centro de saúde  

*  Captopril   25mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Carbamazepina   200mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Carvedilol  25mg comprimido  Centro de Saúde  

**  Carvedilol   12,5 mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Carvedilol   6,25 mg comprimido   Centro de Saúde  

**  Carvedilol   3, 125 mg 
comprimido   

Centro de Saúde  

*  Cefalexina   50mg/mL pó para 
suspensão oral 
frasco   

Centro de Saúde  

*  Cefalexina   500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  cetoprofeno  100 mg injetável EV  Pronto socorro  

*  Ceftriaxona   1 grama pó para 
solução injetável +  

Centro de saude  

  lidocaína  
intramuscular  

 

*  Ceftriaxona   1 grama pó para 
solução injetável 
endovenoso  

Centro de saude  

*  Cetoconazol   Xampu 20mg/g (2%)   Centro de Saúde  

*  Cinarizina   75mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Ciprofloxacino, 
Cloridrato   

500mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Cilostazol   50 mg comprimido  Centro de saúde  

*  
  

Claritromicina   500 mg compromido  Centro de saúde   

*  clonazepam  2,5 mg/ml solução 
oral   

 Centro de Saúde- 

(Port. nº 344/98 –  
Notificação de Receita B – 
Lista B1)  

*  Clomipramina   25 mg comprimido  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  

- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



29 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

29 
 

*  Clorpromazina, 
Cloridrato   

25mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Clorpromazina, 
Cloridrato   

100mg comprimido   Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Clorpromazina, 
Cloridrato   

5 mg/ml solução 
injetável ampola 5 ml  

Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Cloreto de potassio  19,1% mg injetável  
10 ml EV  

Pronto socorro  

*  Cloreto de sódio   20% mg injetável 10 
ml EV  

Pronto socorro  

*  Cloreto de sodio  09% mg injetável 10 
ml EV  

Pronto socorro  

*  Codeína, Fosfato   30mg comprimido   Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista A2)  

*  Dexametasona,  
Acetato   

1mg/g creme bisnaga  
10g   

Centro de Saúde  

*  Dexametasona   4 mg/ml solução 
injetavel  2,5 ml  

Pronto socorro  

*  Diazepam   10 mg/ 2ml solução  
injetável IM/EV 
ampolas  

 Pronto socorro 
Centro de Saúde- 

(Port. nº 344/98 – 
Notificação de Receita  

   B – Lista B1)    

*  Diazepam   5mg comprimido   Centro de Saúde- 
(Port. nº 344/98 – 
Notificação de Receita  
B – Lista B1)   
  

*  Diclofenaco Sódico   25mg/mL solução 
injetável IM ampola 
3mL   

Pronto Socorro  

*  Difenidramina, 
cloridrato  

50 mg/ml ampola 1 ml  Pronto socorro  

*  Digoxina   0,25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Dipirona Sódica   500mg comprimido   Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



30 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

30 
 

*  Dipirona Sódica   500mg/mL solução 
oral frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Dipirona Sódica   500mg/mL injetável   Pronto Socorro  
*  Diosmina, associada a 

hesperidina   
450 mg+50 mg 
comprimido  

Centro de saúde  

*  Dimenidrinato, 
associado com 
pirodoxina cloridrato  

50mg+50 mg  
injetável IM  

Pronto socorro  

*  Dimenidrinato, 
associado com 
pirodoxina cloridrato+ 
glicose + frutose  

3 mg+5 mg+100 
mg+100 mg injetável 
10 ml EV  

Pronto socorro  

*  Divalproato de sódio  500 mg, liberação 
prolongada   

Centro de saúde  

*  Doxazosina   2 mg comprimido  Centro de saude   

*  Duloxetina, cloridrato  30 mg capsulas  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Duloxetina, cloridrato  60 mg capsulas  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Escitalopram, oxalato  10 mg comprimidos 
revestidos  

Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Enalapril, Maleato    5mg comprimido   Centro de Saúde  
  Enalapril, Maleato   20mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Espironolactona   25mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Epinefrina   1 mg/ml solução 
injetável ampolas 1 
ml  

Pronto socorro  

*  Etilefrina, cloridrato  10 mg/ml injetável 1 
ml  

Pronto socorro  

*  Extrato medicinal, 
guaco (milania  

35 mg/ml frasco  Centro de saúde  

 glomerat spreng.)    

*  Estradiol, valerato 
associado com 
noretisterona enantoto   

5 mg + 50 mg/1 ml  Centro de saúde  

*  Fenitoína   100mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



31 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

31 
 

*  Fenitoina, sódica   50 mg/ml solução 
injetavel  

Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Fenobarbital, sódico   100 mg/ml solução 
injetável   

Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Fenobarbital   40mg/mL solução 
oral frasco 20mL   

Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Fenobarbital   100mg comprimido   Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Finasterida   5 mg comprimido  Centro de saude   

*  fitomenadiona  10 mg/ml solução 
injetável ampola 1 ml  

Centro de saúde   

*  Fluconazol   150mg cápsula   Centro de Saúde  
*  Fluoxetina, Cloridrato   20mg cápsula   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Furosemida   10 mg/ml solução 
injetável 2 ml  

Pronto socorro  

*  glicose  25% solução injetável  
10 ml  

Pronto socorro  

*  Gliclazida   30 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Glimepirida   2 mg comprimido  Centro de saúde  

*  glimepirida  4 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Haloperidol   5mg comprimido   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Haloperidol   1mg comprimido   Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

   Especial – Lista C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



32 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

32 
 

*  Haloperidol   2mg/mL solução oral   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Haloperidol, 
Decanoato   

50mg/mL solução 
injetável ampola 1mL   

Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  haloperidol  5 mg/ml solução 
injetável 1 ml  

Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Heparina sódica   5000UI/0,25 ml  Centro de saúde  

*  Hidroclorotiazida   25mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Hidralazina   20 mg/ml  Pronto socorro  
  Hidrocortisona,  

Succinato Sódico   
500mg pó liofilizado 
injetável IM, IV   

Pronto socorro  

*  
  
  

Hidróxido de Alumínio   60 mg/mL suspensão 
oral frasco  

Centro de Saúde  

*  Ibuprofeno   600mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Ibuprofeno   50mg/mL solução  
oral   

Centro de Saúde  

*  Imipramina, cloridrato  25 mg comprimido  Centro de saúde  
  Insulina NPH   100UI/mL suspensão 

injetável frasco 10mL   
Centro de Saúde  

  Insulina Regular   100UI/mL suspensão 
injetável frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Ipratrópio, Brometo   0,25mg/mL solução 
inalante frasco 20mL   

Pronto socorro  

*  Isossorbida, Dinitrato   5mg comprimido 
sublingual   

Centro de Saúde  

*  Isossorbida, 
Mononitrato   

20mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Itraconazol   100 mg capsula  Centro de saúde  

*  Levodopa associado a 
benserazida   

100 mg+ 25 mg 
compr  

Centro de saúde  

*  Levodopa associado a 
benzerazida   

200 mg + 50 mg   Centro de saúde  

*  Levonorgestrel + 
Etinilestradiol   

0,15mg + 0,03mg 
comprimido   

Centro de Saúde  

*  Levotiroxina de Sódio   25mcg comprimido   Centro de Saúde  

*  levomepromazina  25 mg comprimido  Centro de Saúde (Port. 

nº 344/98 - Receita 

Controle Especial – Lista  

C1)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



33 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

33 
 

*  levomepromazina  100 mg comprimido  Centro de Saúde (Port. 

nº 344/98 - Receita 
Controle Especial – Lista  

C1)  

*  levomepromazina  40 mg/ml solução 
oral  

Centro de Saúde (Port. 

nº 344/98 - Receita 

Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Levotiroxina de Sódio   50mcg comprimido   Centro de Saúde  

*  Levotiroxina de Sódio   100mcg comprimido   Centro de Saúde  

*  Lidocaína, Cloridrato   20mg/g (2%) gel   Pronto Socorro  

*  Lidocaína, cloridrato  3% solução injetável   Pronto socorro  

*  Lidocaína, cloridrato  2% solução injetável   Pronto socorro  

*  Lítio, Carbonato  300mg comprimido   Centro de Saúde  
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Loratadina   10mg comprimido   Centro de Saúde  
*  Loratadina   1mg/mL xarope 

frasco 100mL   
Centro de Saúde  

*  Losartana Potássica   50mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Medroxiprogesterona, 
Acetato   

150mg/mL injetável 
ampola 1mL   

Centro de Saúde  

*  Mepivacaina, 
cloridrato   

3% tubete injetavel  Pronto socorro  

*  Mepivecaina, 
cloridrato, associada 
com epinefrina   

2% tubete injetavel  Pronto socorro  

*  Metildopa   250mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metildopa   500mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metoclopramida,  
Cloridrato   

4mg/mL solução oral 
frasco 10mL   

Centro de Saúde  

*  Metoclopramida,  
Cloridrato   

10mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Metoclopramida,  
Cloridrato   

5mg/mL solução 
injetável IM, IV 
ampola 2mL   

Centro de Saúde  

*  Metoprolol, sal 
succinato  

50 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Metilfenidado, 
cloridrato   

10 mg comprimido  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista A)  

*  Metronidazol   250mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Metronidazol   100mg/g gel vaginal 
bisnaga    

Centro de Saúde  

*  Miconazol, Nitrato   20mg/g creme 
vaginal bisnaga   

Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



34 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

34 
 

*  Miconazol, nitrato  20 mg/g crème 
dermatológico  

Centro de saúde  

*  Mirtazapina   30 mg comprimido  Centro de Saúde (Port. 

nº 344/98 - Receita 

Controle Especial – Lista  

C1)  

*  Morfina, sulfato  1 mg/ml suloçao 
injetavel   

Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista A)  

*  Neomicina, associada 
com bacitracina   

5 mg+250 ui/grama  Centro de saúde  

*  Nicotina   Goma de mascar 
02mg   

Centro de Saúde  

*  Nicotina   Adesivo 07mg   Centro de Saúde  

*  Nicotina   Adesivo 14mg   Centro de Saúde  

*  Nicotina   Adesivo 21mg   Centro de Saúde  

*  Nifedipina   20 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Nimesulida   100mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Nimesulida  50 mg/ml solução 
oral  

Centro de Saúde  

*  Nistatina   100.000UI/mL 
suspensão oral  
frasco    

Centro de Saúde  

*  Nitrofurantoína   100mg cápsula   Centro de Saúde  

*  Noretisterona   0,35mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Nortriptilina, Cloridrato   25mg cápsula   Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Omeprazol   20mg cápsula   Centro de Saúde  

*  Ondansetrona, 
cloridrato  

4 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Ondansetrona, 
cloridrato  

2 mg/ml  Pronto Socorro  

*  oxcarbamazepina  300 mg comprimido  Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Oxibutinina, cloridrato  5 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Oxido de zinco, 
associado com 
vitamina A + vitamina 
D  

100 mg+1.000UI+  
400UI/g  

Centro de saúde  

*  Paracetamol   500mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Paracetamol   200mg/mL solução 
oral frasco 15mL   

Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



35 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

35 
 

*  Paroxetina, cloridrato  20 mg comprimido  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Pentoxifilina   400mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Pentoxifilina   20 mg/ml solução 
injetável 5 ml  

Pronto socorro  

  Permetrina   50mg/mL (5%) loção 
frasco 60mL   

Centro de Saúde  

*  Prednisona   5mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Prednisona   20mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Prednisolona fosfato 
sódico   

3 mg/ml solução oral   Centro de saúde  

*  Pregabalina   75 mg comprimido  Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  
  Preservativo 

Masculino   
Unidade   Centro de Saúde  

  Preservativo Feminino   Unidade   Centro de Saúde  

*  Prometazina,  
Cloridrato   

25mg/mL solução 
injetável IM ampola 
2mL   

Pronto Socorro   

*  Propranolol, Cloridrato   40mg comprimido   Centro de Saúde  

*  Propatilnitrato   10 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Ramipril   5 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Rosuvastatina, cálcica   10 mg comprimido   Centro de saúde  

*  Rosuvastatina, cálcica   20 mg comprimido   Centro de saúde  

*  Risperidona   1mg comprimido   Centro de 

SaúdeFarmácia de 

Referência  

Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Sais para Reidratação 
oral, pó cloreto+ 
glicose+citrato de 
sódio + cloreto de 
sódio   

 3,5 g + 20 g 2,9 g 
1,5 g Pó para 
solução oral 
envelope 27,9g   

Centro de Saúde  

*  Salbutamol, Sulfato   0,4 mg/ml xarope 
frasco  

Centro de Saúde  

*  Sertralina, Cloridrato   50mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Sinvastatina   20mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



36 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

36 
 

*  Sinvastatina   40mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Simeticona   75 mg/ml solução 
oral frasco  

Centro de saúde  

*  Solução Fisiológica  
Nasal (Cloreto de 
Sódio)   

9,0mg/mL solução 
nasal frasco 30 mL   

Centro de Saúde  

*  Sulfadiazina de prata  10 mg/ml creme 
dermatológico, 
bisnaga  

Centro de Saúde  

*  Sulfametoxazol + 
Trimetoprima   

400mg + 80mg 
comprimido   

Centro de Saúde  

*  Sulfametoxazol + 
Trimetoprima  

40mg + 8mg/mL 
suspensão oral 
frasco com 100 ml  

Centro de Saúde  

*  Sulfato Ferroso   25mg/mL solução oral 
frasco 30mL   

Centro de Saúde  

*  Sulfato Ferroso   40mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Tansulosina   0,4 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Terbutalina   0,5 mg/ml  Pronto socorro  

*  TRAZODONA 
CLORIDRATO  
  

50 mg comprimido  CENTRO DE SAÚDE   
(Port. nº 344/98 -  
Receita Controle  
Especial – Lista C1)  

*  Tramodol, cloridrato  50 mg/ml solução 
injetável   

Pronto socorro   
Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Valsartana   160 mg comprimido  Centro de saúde  

*  Venlafaxina, cloridrato  75 mg capsulas  Centro de Saúde- 

Farmácia de Referência  
Distrital1 (Port. nº 344/98  
- Receita Controle  

Especial – Lista C1)  

*  Verapamil, Cloridrato   80mg comprimido 
revestido   

Centro de Saúde  

*  Varfarina   5 mg comprimido  Centro de Saúde  

*  Vitaminas do complexo  b, b1+b6, b12 
injetavel  

Pronto socorro  

              
    

Município de FORMOSA DO OESTE   

   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



37 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

26/11/2024 
Edição nº 212 Ano XIII 

  
 

37 
 

PREFEITO    

   

ORIVALDO MUNICELLI  

VICE-PREFEITO    

  

POLLYANA SANTOS GIMENES   

SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE SAÚDE   

   

ROSILENE ALVES GALANE  

COORDENADORA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA   

   

ROBERTSON CAMILO FERNANDES  

FARMACÊUTICO  

  

TATIANE FERNANDES AMORIM  

MÉDICA  25/11/2024  

  

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
0D

F
-2

9D
A

-8
D

F
A

-F
06

0



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 10DF-29DA-8DFA-F060

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 26/11/2024 16:41:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/10DF-29DA-8DFA-F060

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/10DF-29DA-8DFA-F060

